1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO  N°        DE 2013
(Do Sr. Vanderlei Macris)

    Solicita seja convocado o
Ministro do Turismo, Gastão Vieira,
para prestar esclarecimentos sobre
sua participação na 33ª Feira
Internacional de Turismo de Cuba.

  Senhor Presidente,

 Requeiro que Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição

Federal, e 219 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário,

seja convocado o Ministro do Turismo, Gastão Vieira, para prestar esclarecimentos,

nesta comissão, sobre sua participação, como expositor,  na 33ª Feira Internacional

de Turismo de Cuba e sobre o apoio às empresas que participam do evento.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo Aviso de Pauta do Ministério do Turismo, divulgado em 6 de

maio de 2013, diz:

“Aviso de Pauta: Ministro do Turismo participa de
feira de turismo em Cuba

06/05/2013

Brasília (DF) - O ministro do Turismo, Gastão Vieira,
participa esta semana da 33ª Feira Internacional de Turismo de Cuba
que acontece de 7 a 11 de maio em Varadero, um dos principais
destinos turístico da ilha.  O Brasil, país convidado do evento, terá
estande institucional na feira para divulgação do destino Brasil e
apoio as empresas que participam do evento.

Gastão Vieira será um dos oradores na abertura do
evento junto com o ministro do Turismo de Cuba, Manuel Cruz, e de

 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

representante da Organização Mundial do Turismo. A FIT Cuba é o
principal evento de turismo da ilha caribenha e contará com a
participação de operadoras e agências de viagens do Brasil.

Serviço:

33ª FIT Cuba

Data: 7 a 11 de maio

Local: Centro de Convenções Plaza América – Varadero
- Cuba

Ascom/MTur”

 A convocação que ora requeremos é fundamental para o

esclarecimento dos fatos, no desempenho de nossas atribuições constitucionais de

acompanhamento das ações do Poder Executivo.

Sala da Comissão, em            de maio de 2013.

Vanderlei Macris
PSDB/SP